HÂFIZ İSMAİL MÜŞFİK EFENDİ’NİN HAYATI

Hâfız İsmail Müşfik Efendi’nin hayatı hakkında sahip olduğumuz bilgiler

maalesef pek azdır. Kendisinden bahseden ilk eser olan Fatîn Davud’un Hâtimet’ül-

Eş'âr adlı tezkiresinde 1241/1825 yılında doğduğu belirtilmektedir.1 Mehmed

Süreyya, Sicill-i Osmânî’de2; İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Son Asır Türk

Şairleri’nde3 aynı tarihi zikrederler. Sadece Şemsettin Sami, Kâmûs’ul-A'lâm'da

doğum tarihinin 1221/1806 olduğunu söyler.4 Bursalı Mehmed Tahir Efendi, Osmanlı

Müellifleri adlı eserinde doğum tarihine ilişkin herhangi bir bilgi paylaşmaz. Ancak

doğum yeriyle alakalı olarak Fatîn Tezkiresi’nin kendisini İstanbullu kabul etmesini

“hata” olarak kabul edip5 aslen Manastır’da Emir-zâde adıyla tanınmış bir aileden

hem sedası güzel olan biridir.8

Sekiz yaşında Kur’ân-ı Kerîm’i ezberleyen9 Hâfız Müşfik Efendi’nin “üstünde

hoca hakkı olmayıp kendi kendine tahsil-i marifet eylediğini” yine İbnülemin Mahmut

Kemal aracılığıyla Hersekli Arif Hikmet’ten öğrenmekteyiz.10

Fatîn Tezkiresi’nde henüz dokuz (1250/1834), Son Asır Türk Şairleri’nde ise

on bir (1252/1836) yaşındayken Dîvân-ı Hümâyûn Kalemi şâkirdânı zümresine, bir

1 Fatîn Davud, Hâtimet’ül-Eş’âr, (Haz. Ömer Çiftçi), T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Kütüphaneler
ve Yayımlar Genel Müdürlüğü, Ankara, 2017, s.77.
2 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî, C. 4, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 1996, s.

fakat konumundan bahsetmezler. Hâfız İsmail Müşfik Efendi’nin başyazarlık yapıp

yapmadığı kadar Cerîde’deyle münasebetinin ne zaman başladığı da şu an için bir

muammadır. İbnülemin, bahsi geçen istifa olayına sebep olan Âli Paşa’nın bu işi

sadareti dönemlerinde (I. dönem 1268/1852, II. dönem 1271/1855) yapmış

olacağından yola çıkarak 23 Rebiulahir 1267/1851 tarihinde Hâfız Müşfik Efendi

hakkında Cerîde-i Havâdis’te çıkan şu ilânı delil göstererek Hâfız’ın daha önce de

Cerîde’de yazdığını, istifadan sonra tamamıyla ve sadece gazeteyle meşgul olduğunu

söyler: “Cerîde-i Havâdis kâtibi Hâfız Müşfik Efendi’nin bazı zürefâdan keşfini taleb

zikrettiği bu ilana maalesef ulaşamadık. Ancak 1270/1853-54 tarihinde yayımladığı

Müşfiknâme’sinde Âli Paşa’nın sadarete geçmesine binaen yazdığı övgü dolu

“tarih”in yer alması İbnülemin’i doğrular niteliktedir.27

Dönemin genç aydınları, Cerîde-i Havâdis’e geçen Hâfız Müşfik Efendi’nin

etrafında toplanırlar. İbnülemin, bu gençleri “vaktin üdebası”, Şerif Mardin “başkentin

bahsedilmesi akıl sağlığını yitirdiği konusundaki iddiaları destekler mahiyettedir.

2.5. Ölümü

Hâfız İsmail Müşfik Efendi’nin ne zaman ve nerede vefat ettiği de

bilinmemektedir. Bir müddet, aklını yitirmiş bir hâlde, İstanbul’da dolaşarak

Hindistan’a gittiği ve orada öldüğü (1273/1857)50, Medine’de inzivaya çekilerek Uhut

Dağı’nda vefat ettiği (1294/1888)51, İstanbul’da kaybolup sefalet içinde hayata veda

ettiği (1276/1860)52 yönünde çeşitli rivayetler vardır. Her halükârda akıbeti de varsa

mezarı da bilinmemektedir.

46 İnal, İbnülemin Mahmut Kemal, age, C. 2, s. 1020.
47 Ziya Paşa, agm, s. 7.
48 Ebuzziya Tevfik, “Rical-i Mensiye”, Mecmua-i Ebüzziya, C: 9, sayı: 93, Kostantiniye, 1317, s.
439.
49 İnal, İbnülemin Mahmut Kemal, age, C.

4. MÜŞFİKNÂME

Hâfız İsmail Müşfik Efendi’nin tek eseri kendi adıyla anılan Müşfiknâme’sidir.

Eser 1270/1854 tarihinde Cerîde-i Havâdis Matbaasında taş baskı usulüyle

yayımlanmıştır. Sırtı bez, yüzü kâğıt kaplıdır. Eserin Millet Kütüphanesinde iki

nüshası yer almaktadır. Bunlardan biri Müşfiknâme77 diğeri ise Münşe’ât, Kasideler

ve Gazeliyât78 adıyla kaydedilmiştir. Eserin başında veya sonunda herhangi bir isim

140 Dünya durdukça yazarların kalemleri onur ve üstünlük olarak yeter. Çünkü Allah (Kur'an'da) kalemle
yemin etmiştir. Ebu'l-Feth eI-Bustïʾnin şiiri (ö. 401/1010). Kalem suresi birinci ayete gönderme vardır:
Nûn. Kaleme ve satır satır yazdıklarına andolsun!